Bagaimana konsep pemikiran Imam al-Ghazali tentang iradat Allah atas
wujudnya alam?. Adapun jenis penelitian ini adalah library research (penelitian
kepustakaan) yang bersifat kualitatif dan berdasarkan pada metode induksi dan
deduksi, dan memberikan analisa deskriptif.

Al-Ghazali lahir tahun 450 H (1056 M) dan wafat pada 505 H (1111 M),
beliau adalah pemikir Islam yang bukan saja sebagai seorang intelektual, atau ahli
fiqh saja tetapi beliau juga termasuk seorang sufi, dan walaupun karya sufistik beliau
membosankan tetapi beliau tidak hanya milik kalangan sufi tapi lebih menonjol
dikalangan umum dari pada terbatas milik kalangan sun saja.

madzhab Syafi’i, karena kecerdasannya itulah Imam la-Haromain mengatakan

bahwa al-Ghazali itu adalah ''lclutclll ItIk bert epi ...

Kemudian pada tahun 484 H/1091 M al-Ghazali diangkat oleh Menteri

Nizam al-Mamluk menjadi guru besar (professor) pada Perguruan Tinggi

Nizamiyah yang berada di kota Bagdad selama empat tahun. Pengalaman hidup

al-Ghazali di perguruan tInggi Nizam Wah ini dijelaskan dalam bukunya al-

Munqidz min Ad-Dhalal. Selama al-Ghazali mengajar di Perguruan Tinggi

Nizamiyah ini, ia tidak menyia-nyiakan kesempatan dalam mempelajari filsafat

secara otodidak, terutama pemikiran al-Farabi, Ibnu Sina, Ibnu Maswaih, dan

Ikhwan al-Shafa’ .

Pada tahun 488 H/1095 M al-Gh, rzali pergi ke Mekkah untuk menuruikan

kewajiban rukull Islam yang kelima.2 Akhirnya al-Ghazali pergi ke Syria (Syam)

untuk menWjund Baitul Maqdis, kemudian melanjutkan ke Damaskus dan

menetap disini selama dua tahun. Keadaan skeptis al-Ghazali berlangsung selama

Dalam setiap langkalmya

,baik berhadapan dengan filosofis atau dengan ulama kalam ataupun orang

tasawuf, al-Ghazali mempuyai tujuan satu saja 9 yaitu mengtudupku1 senungat

baru bad Islam.4 Dan akhirnya di kota Thus ini al-Ghazali meninggal pada harI

Senin, 14 Juma(hI Akhir 505 H / 1111 M.

4 Ahmad Hanafi, Pengantar Filsafat Islam 3 (Jakarta 3PT Bulan Bintang 1991 )9 152